Bilimler Enstitüsü, Kayseri, 2006, s. 1.
4 Muhammed, 47/19.
5 Tam adı Ebu Mansur Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed b. Abdullah et-Temimî

el-Bağdâdî eş-Şafii’dir. Hicri 340-350 yılları arasında doğmuştur. Bağdâdî, H. 368

yılında Neysabur’da müderrisliğe başlayan İbn Fürek’ten (v. 406/1015) ders

almıştır. İbn Fürek, Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin (v. 324/936) görüşlerini

sistemleştiren önemli Eş’arî âlimi ve Şafii fakihidir. Bağdâdî’nin kelâm ilminde

Bağdâdî’nin tercih ettiği iki tanım bulunmaktadır. 1. “Bilgi,

canlı kişinin kendisiyle âlim olduğu bir sıfattır.”7 2. “Bilgi, hayat ve

kudret sahibi kimsenin kendisiyle bir işi sağlam ve doğru yapmasını

ders aldığı hocalar arasında Ebu Abdullah Muhammed b. Mucahid et-Tâî el-Maliki

(v. 370/981), Kâdi’l-Kudât Ebu Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî (v.

403/1013) ve Hüseyin b. Muhammed el-Bezzâzî bulunmaktadır. Ebu İshak el-

İsferayînî, 410 (1019) yılında Neysabur’daki Ukayl Mescidi’nde ders okutmaya

başlamıştır. Bağdâdî, Ebu İshak el-İsferayini’nin en büyük talebesiydi. Ebu İshak

el-İsferayinî’nin 418 (1028) yılında Neysabur’da vefat etmesi üzerine Bağdâdî,

onun yerine Mescidu’l Ukayl’de ders okutmaya başlamıştır. Bağdâdî’nin

yetiştirdiği talebeleri arasında Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (v. 458/1066),

Abdulkerim b. Hevazin el-Küşeyrî (v. 465/1072), İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî

(v. 478/1085) vardır. Bağdâdî, H. 429 yılında İsferayîn’de vefat etmiş ve hocası

Ebu İshak’ın yanına defnedilmiştir. Günümüze ulaşan eseleri şunlardır: 1. Usuli’d-

Din, 2. el-Fark Beyne’l-Fırâk, 3. El-Milel ve’n-Nihâl, 4. Te’vilat-ı Müteşabihatı’l-

Ahbâr, 5. Nâsihu’l-Kur’ân ve Mensuhuhu, 6. El-Esmâ ve’s-Sıfât, 7.

Fûrek’e aittir. Bağdâdî’ye göre bilginin hakikatı, kendisiyle âlimin

bilinmesini sağlayan bir sıfat olmasıdır.9

Bağdâdî, Mutezilî âlimlerden üç kişinin tanımına yer verip

bazı değerlendirmelerde bulunmuştur. el-Ka’bî’ye göre (v. 319/931),

bilgi “bir şeye olduğu haliyle itikad etmektir”. Cubbaî’ye göre (v.

303/915) bilgi “bir şeye olduğu haliyle zarûrî veya istidlâlî yolla

itikad etmektir.” Oğlu Ebu Haşim’e göre (v. 321/933), bilgi, “nefsin

mutmain olarak, bir şeye olduğu haliyle itikat etmesidir.”10 Bağdâdî,

Mutezile’nin yapmış olduğu tanımlara şu itirazlarda bulunmuştur: a.

umum ve husus, mücmel ve müfesser, mutlak ve mukayyet, emir ve

111 Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, s. 100, 103, 121, 131–133, 143, 311,
112 el-Kurtûbî, el-Câmi’ li’l-Ahkâmi’l-Kur’an, Tahkik: Muhammed İbrahim el-

Hafnêvî, Mahmud Hâmid Osman, Dâru Ahyâi’t-Turâsi’l-Arabiyye, Beyrut,

1405/1985, 5/7, 56.
113 Yılmaz, Ömer, “Kur’an Nassının Doğası- Kaffal Şaşi’nin Konuya Yaklaşımının

Tahlili Bir Tasviri”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 17, 2011, s. 73.
114 Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, s.

Genelde mutasavvıflar nezdinde hüccet olmakla beraber birçok

kelâmcıların geneli tarafından bilgi kaynağı olarak kabul

görmemektedir.142 İlk mutasavvıflar, genellikle keşf ve ilhamın vahiy

gibi kesin olmadığını, sufinin keşfinde hata bulunabileceğini kabul

ederlerdi. Ancak Hakîm et-Tirmizî’den (v. 320/932) itibaren bazı

mutasavvıflar, bu konuda farklı düşünmeye başlamışlardır. Hakîm’e

göre “mükellem” ve “muhaddes” denilen keşf ve ilham sahibi,

bulunduğu derecenin hakikatine erince, artık nefsin kuruntusundan

korkup kaygılanmaz. Şeytan, peygambere gelen vahyi bozamadığı

gibi nefsin kuruntusu da keşf ve ilhamı bozamaz.